
 

 

          COMUNE DI ALLISTE 
                         Provincia di Lecce 

 

 

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le.it  
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N.  133   DEL 06/11/2020 
 

OGGETTO: Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale. 28 maggio 2020, n. 788. criteri e modalità di 

assegnazione dei contributi 

 L’anno 2020 il giorno 6 del mese di NOVEMBRE alle ore 15:20, nella sala delle adunanze del 

Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

   Presente Assente 

1 Rizzo Renato Sindaco Sì  

2 Palese Patrizia Assessore Sì  

3 Rega Maria Luce Assessore Sì  

4 Scanderebech Donatuccio Assessore  Sì 

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì  

 

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO 
 

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento 

in oggetto 
 

 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti: 
la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

l’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 ad 
oggetto 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con 
la 

quale sono state trasferite risorse ai Comuni destinate a misure urgenti di solidarietà 
alimentare 
consistenti in: 

a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale; 
b) generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

la deliberazione di Giunta regionale n. 443 del 02.04.2020 con la quale la Regione 

Puglia ha 
stabilito di assegnare, in favore dei Comuni pugliesi, la complessiva somma di € 
11.500.000,00, 

per l’attivazione di interventi urgenti e indifferibili capaci di dare una prima e immediata 
risposta ai bisogni essenziali, anche non alimentari, dei nuclei familiari pugliesi più 

esposti alla 
crisi economica derivante dall’epidemia COVID-19; 

la legge regionale n. 12 del 15 maggio 2020 recante “Misure straordinarie per 
fronteggiare le 
conseguenze socioeconomiche derivanti dalla pandemia da Covid-19”, con la quale all’art. 

1 
rubricato “Misure socioeconomiche per pandemia Covid-19” si autorizza la Giunta 

regionale 
all’adozione di appositi provvedimenti amministrativi con dotazione finanziaria di € 
9.473.693,21 <<diretti ad assicurare dignitose condizioni di sopravvivenza a soggetti o 
nuclei 
familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica 
in 
corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa 
della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla 
normativa 
statale>>; 

la deliberazione n. 788 del 28 maggio 2020, con cui la Giunta regionale, in esecuzione 
della l.r. n. 12/2020, ha approvato il riparto della somma di € 9.473.693,21 in favore 
dei Comuni pugliesi, <<finalizzata a sostenere i Comuni nell’affrontare l’attuale 
situazione emergenziale attivando interventi di protezione sociale in favore di nuclei 
familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica 
in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a 



causa della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla 
normativa statale>> e ha assegnato al Comune di Alliste la somma di € 15737,55 ; 
Preso atto che: 

la citata L.R.. n. 12/2020 prevede, al comma 3 dello stesso art. 1, che <<la gestione 
delle misure previste dal comma 2 è di norma effettuata dai comuni>>, demandando così 

all’autonomia dei Comuni la definizione dei criteri e delle modalità di erogazione delle 
risorse ai soggetti beneficiari; 
 

Considerato che: 
ad oggi, nella situazione di crisi socioeconomica e lavorativa in atto, consequenziale e 

connessa alla diffusione dell’epidemia di Covid-19, persistono situazioni di disagio socio-
economico non riconducibili esclusivamente a esigenze di beni alimentari e di prima 
necessità e che la deliberazione regionale di assegnazione delle somme individua 

requisiti soggettivi stringenti per l’individuazione dei beneficiari; 
 

Ritenuto pertanto di: 

dover fornire atto di indirizzo ai fini dell’erogazione delle risorse economiche conferite 
al Comune di Alliste con la citata delibazione G.r. n. 788 del 28.05.2020 nei seguenti 
termini: 

• le stesse siano erogate in favore dei soggetti che si trovano nelle condizioni 
stabilite dalla medesima deliberazione regionale, ossia: <<nuclei familiari con 
particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica in 
corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito 
a causa della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno 
previste dalla normativa statale>> da attestare mediante apposita 
autocertificazione; 

• i contributi siano erogati a domanda degli interessati e a condizione che non 
risultino beneficiari da marzo 2020 di contributi economici elargiti con decreto 
sindacale; 

• le domande dovranno essere presentate al protocollo dell’Ente, a seguito di 
pubblicazione di apposito avviso e fino ad esaurimento dei fondi, secondo l’ordine 
cronologico di arrivo al protocollo; 

di fissare l’entità dei contributi erogabili a nucleo familiare secondo i seguenti  criteri: 
• n. 1 componente il nucleo familiare € 150,00; 

•  n. 2 componenti il nucleo familiare € 200,00; 
•  n. 3 componenti il nucleo familiare € 250,00; 
• n. 4 o più componenti il nucleo familiare € 300,00; 

 
-Di demandare, all'Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Alliste, il compito di 

individuare la platea dei beneficiari cui assegnare il contributo economico nei limiti degli 
importi indicati al punto precedente, mediante la formazione di un elenco. 
 

-Di riservarsi la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza 
provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia dell'Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell'artv76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- la l. n. 241/2000; 

- il d.lgs. n. 267/2000; 



 

Visti, altresì, i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. n. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso 
DELIBERA 

 

1) di prendere atto della deliberazione G.R. n. 788 del 28.05.2020, con la quale la 
Regione Puglia ha assegnato al Comune di Alliste la somma di € 15737,55 <<finalizzata 
a sostenere i Comuni nell’affrontare l’attuale situazione emergenziale attivando interventi 
di protezione sociale in favore di nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di 
qualunque forma di assistenza economica in corso di erogazione, ovvero a lavoratori 
autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa della pandemia da Covid-19 e non 
destinatari di misure di sostegno previste dalla normativa statale>>; 

 
2) di fornire atto di indirizzo ai fini dell’erogazione delle risorse economiche conferite al 
Comune di Alliste con la citata delibazione G.r. n. 788 del 28.05.2020 nei seguenti 

termini: 
• le stesse siano erogate in favore dei soggetti che si trovano nelle condizioni 

stabilite dalla medesima deliberazione regionale, ossia: <<nuclei familiari con 
particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica in 
corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito 
a causa della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno 
previste dalla normativa statale>> da attestare mediante apposita 

autocertificazione; 
•  i contributi siano erogati a domanda degli interessati e a condizione che non 

risultino beneficiari da marzo 2020 di contributi economici elargiti con decreto 

sindacale; 
• le domande dovranno essere presentate al protocollo dell’Ente, a seguito di 

pubblicazione di apposito avviso e fino ad esaurimento dei fondi, secondo l’ordine 
cronologico di arrivo al protocollo; 

 

3) di fissare l’entità dei contributi erogabili a nucleo familiare secondo i seguenti criteri: 
- n. 1 componente il nucleo familiare € 150,00; 

-n. 2 componenti il nucleo familiare € 200,00; 
- n. 3 componenti il nucleo familiare € 250,00 

- n. 4  o più componenti il nucleo familiare € 300,00; 

 
4) di demandare, all'Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Alliste, il compito di 
individuare la platea dei beneficiari cui assegnare il contributo economico nei limiti degli 

importi indicati al punto precedente, mediante la formazione di un elenco; 
 

5) di riservarsi la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza 
provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia dell'Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell'artv76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. n. 267/2000. 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 133 DEL 06/11/2020 
 

 

Deliberazione avente per oggetto: 

 



Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale. 28 maggio 2020, n. 788. criteri e modalità di assegnazione 

dei contributi 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL 

CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Alliste, lì 05/11/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO 

f.to 
 
 



 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

GEOM. RENATO RIZZO 

f.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA 

f.to 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 09/11/2020 al 24/11/2020. 

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________ 

    

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Loredana CAMPA 

f.to 

 
 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva per: 

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000) 

    Alliste,  li 06/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Loredana CAMPA 
 f.to 
 

 

 

 P

e

r 

c

o

p

i

a 

c

o

n

f

o

r

m

e 



a

l

l

’

o

r

i

g

i

n

a

l

e 

A

l

l

i

s

t

e

, 

l

ì 

                  
 

 

 

 


